中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]扶持贫困村选定工作方案
来源：网络  作者：落花时节  更新时间：2024-06-26
扶持贫困村选定工作方案根据__县扶贫开发领导小组《关于印发__县“十三五”规划扶持贫困村选定工作方案的通知》（__扶开字[20__]__号）精神，结合我乡实际，现就做好“十三五”规划扶持贫困村选定工作，制定本方案。一、选定名额“十三五”期间...
扶持贫困村选定工作方案
根据__县扶贫开发领导小组《关于印发__县“十三五”规划扶持贫困村选定工作方案的通知》（__扶开字[20__]__号）精神，结合我乡实际，现就做好“十三五”规划扶持贫困村选定工作，制定本方案。
一、选定名额
“十三五”期间，县下达我乡的贫困村数量为1个。
二、选定原则
1、突出重点、突出实效的原则。
2、公开公平公正的原则。
3、确保平稳有序的原则。
三、选定标准
根据县里通知要求，必须把基础设施建设和公共服务状况、贫困发生率、农民人均纯收入、产业发展情况、基层组织建设状况等因素作为评定条件，确保把最贫困、最落后、最偏远、最需要得到扶持的行政村选定为“十三五”贫困村。
有下列情况之一者，不得入选贫困村：
1、行政村中80%以上的自然村均安排过省级和市级新农村建设点，村庄整治工作已经基本完成的村。
2、乡（镇）所在地的行政村。
3、城郊结合部的行政村。
四、选定范围
1、尚未实施整村推进的村。
2、基础设施薄弱、自然灾害频繁、抵御风险能力脆弱的因灾返贫村。
3、干部群众参与扶贫工作积极性高的村。
4、扶贫产业发展基础好，带动贫困群众稳定增收作用大的村。
5、对扶贫工作思路清晰，有较明确工作规划，拟实施对扶贫工作有带动作用的重大民生工程的村优先安排。
6、“空心村”整治积极性高的村优先安排。
五、工作程序
充分发扬民主，确保群众的知情权、监督权和参与权，采取自下而上的程序，确保选定工作公开公平公正。
1、召开乡党政班子会，研究确定选定工作方案，并及时向有关村通报。
2、乡政府组织全体乡干部和18个行政村的村支“两委”负责人进行公开民主推荐，根据民主推荐得票情况和县里规定的选定范围与标准，在全乡尚未实施整村推进的村中，拟定2个“十三五”贫困村候选村。
3、公示无异议后，乡政府组织相关人员对候选村进行差额票决，根据得票多少，在2个候选村中确定1个村为“十三五”贫困村申报对象。参加票决的人员为：①由2个候选村各选派村民代表2名，县、乡人大代表1名；②2个候选村的村“三大头”；③其它16个行政村的村支“两委”负责人；④在家全体乡机关干部。
4、乡党政班子会确认票决结果后，分别在乡政府和拟定贫困村进行公示。
5、公示无异议后，将票决产生的贫困村名单报县扶贫开发领导小组。
六、有关要求
1、加强组织领导。为认真组织实施“十三五”贫困村选定工作，乡成立选定工作领导小组，由乡党委副书记、乡长__任组长，乡党委副书记、纪委书记__，乡人大副主席__任副组长，领导小组下设办公室（设在乡党政办），由__同志负责相关具体工作。
2、完善监督机制。乡设立受理贫困村选定事项投诉举报电话。
3、确保平稳实施。“十三五”贫困村选定工作政策性强、群众关注度高，加之时间紧、程序多、要求严，各有关行政村务必高度重视，认真按照此方案要求，积极参与候选工作。同时，由于名额有限，各村要切实增强大局意识，保持正常心态，尊重和服从按程序产生的票决结果，坚决防止和杜绝人为因素干扰，确保贫困村选定工作平稳有序完成。如因人为因素导致选定工作受到干扰，甚至引发群众上访的，将坚决取消涉事村参与选定的资格，并对有关责任人从严处理。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！